Sigismundus, Dei grali. Rex Polonia'I Magnus Dux Lith-
. vaniae, Russiae , Pruss · ue etc. domin us et he res. 

Famatis Proconsn onsulibus Civitatis nostrae Posna-
niensis, fiidelibus dilect1 gratiam regiam. Famati fideles di-
lecli. Mandaveramus vobis pridem per lileras uostras patcntes, 
ut ab illo tempore honorabilem Joannem de Bomberga, Alma
norum in ecclesia Collegiata Sanctae �ariae :Magdalenae istic 
Posnaniae praedicatorem, propler ba.eresis illi iudicialiter obie
ctae suspicionem, amr,lius ad pi:aedic,dum non admittentes, 
non foveretis, ne} se inlromilterelis ei ea r�tione deinceps, 
ad statuendos huiusmodi praedicatores, deferentes in hoc pa
stori vestro, i psi praepositio ecclcsiae praedictae, videlicet vene
rabili J acobo de Oborniki, deoretorum doctori, cujus interest scan
dalis illarum ovium suarum salubriter obviare: vos tamen fovei.is 
hucusque dictum praedicalorem, contra voluntatem et mandatum 
nostrum regium. Propterea vobis mandamus, sub poena decem 
millium florenorum huugaricalium, ut mox, visis praesentibus, 
dictum Joannem praedicalorem concionari, et in civitate morari, 
non patiamini, vosque in executione praesentium et praeced1m
tium ma_ndalorum nostrorum 1 in bac parle, fideles et obedientes 
nobis exhibeati&; certom hahituri , nos, si sec us fccerilis, poe
nam praefalam per no& appositam, in vubis et bonis veslris 
quibuscunque, irremissibililer exacturos: pro gratia nostra Regia, 
et poena praedict.a non .aliter facluri. Da tum Cracoviae, Sabbato 
festi divissionis Apostolorum, anno domiui millesimo quingen
tesimo vigesimo qu into, regni vero nostri anno decimonono. 
Ad mandatum regiae Majestatis proprium. Z archiwum miasta Po
znania. Porównaj Griin d l i ch e  Nachr i cht v�n p o l n i
schen Bi b e l  n v o n  R i n ge l t a u b e. D a n tzig 1744.str. 46. 
i (Ja n a  P o pliński e go) Nowe Wypisy polski e CZ!ŚĆ II. 
w Le sznie 1838 str. 27. 
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111. EDJKT KUÓLA ZYGMUNTA AUGUSTA WZGLĘDEM WYWOł..ANI.\ 

AKATOLIKÓW Z MIASTA POZNANIA. 

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux 
Lithvaniae, Russiae, Prussiae, Mazoviae, Samogitiaeque etc. 
dominus et haeres. 

Famatis Procon soli et Consulihus Civitatis nostrae Posna
niensis, fideli bus nostris dilectis, gratiam regiam. Famati f. dile
cti. Intelleximus quasdam iunovationes in religionfl orthodoxa, 
schismataque et conventicula privata ,- contra constitutionem no
stram in proxime praeterita conventione Regni generali Piotr
coviensi laudat.am , per quosdam temerarios, et rerum nova rum 
studiosos, in ,i psa civitate nostra Posnaniensi, domihusque tam 
civium , quam quorumeumque nobilium subditorum nostrorum , 
cum scandalo aliorum Christifidelium publice et occulte peragi 
et exerceri, per hoc mandata et constitutiunes nostras conte
mnentes. Quare mandamus F. Vetris, ita omnino habere vo
lentes, ut, si qui ex concivibus vestris in ipsa civitate nostra 
Posnaniensi, et extra eam, talia patrare contra inhibitionem 
nostram ausi fuerint, vel in domibus suis publice aut occulte 
fieri permiserint, eos ipsos, et alios qui F. vestris ex parte 
Domini Episcopi Posnanien. delati fuerint, pro debito officii 
sui punianl, et castigent, usumque et inhabitationem civitatis 
praedictae Posuaoien , eisdem interdicant, et ex i psa civitate 
nostra eliminent et pełła ot. Pro gratia nostra aliter non facturi, 
Datom \Varszovie die vigesima septima Jonii, ��no Domini 
millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto, regni nostri vi
gesimo sexto. Ad mandatum Sacrae Mtis Regiae proprium. -
( L. S.). Z Archiwum miasta Poznania. _ 
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D. 

$��mu ut I Ja�;1,eóJCL óWcJe poób1uowieuie � ""l'ku 

1530 K""a-k0GV1,a,1,1,01,1,t, l'� ,ka,"t.� ót,t,tie'Lc;, i Ja,

j�cia., 1,1,1aj�tku '7>opttóJc�a,niru 6;,� 3GVa Ł-

to'w ucu Z
1J
�a,c� Ja,Gt,a,uia,jc.,,cv.

Sigismundus, Dei gratia Rex Poloniae etc. 

Significamus tenore ·praesentium, quibus cxpedit universis. 
Quia cum cives nostri Cracovienses nobis per literas' suas de
clarassent, exhibitas esse sibi acerbissimas severissimasque no
stras literas ex Cancellaria nostra, vivente adhuc Magnifico 
Christophoro a Schidloviecz, emanatas, quibus injunctum et man
datum sibi esse dicebant, ut si quando populus civitatis Cra
coviensis vim aliquam Judaeu illius loci inferret, seu contra 
cum tumultum aliquem c_oncitaret, poena decem millium marca
rum mulctaretur; si vero civis homoque .privatus priva tum J u
daeum sauciaret laederetque, capitis poena et honorum confi
scatione plecteretur; supplica�sentque nobis ac multas in medium 
causas adduxissent, quan;obrem huj us mandali el literarum no
strarum effectus ad nostrum in Regnum reditum suspendi de
beat :, Nos, cum rei magnitudine, tum civium nostrorum Cra
coviensium supplicationibus permoti, ejusmodi literarum nostra

rum etf.ectum producendum, ac ad felicem nostrun1 in Poloniam 
reditum suspendendum esse putavimus, producimusque et sus
pendimus hisce literis nostris , ita tamen: quod interim dum 
venimus et de eo negotio' deliberamus, Judaei nostri Cracovien
ses, salvi, tuli, ac ab omnium tam civium, quam privatorum 
hominum vi et impetu liberi siat el immunes, libertatibusque 
et praerogativis suis per nos vel praedecessores nostros illis 
concessis utantur. Quoórca vobis Proconsuli et Consulibus ci
vitalis nostrac Cracoviensis voluotalcm hanc et sentenliam 
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ooslram declaramus ac ad cujaslibet veslram notitiam deduci
mus, mandantes, ut eam per praeconem publicum ad notitiam 
Judaeorum nostrorum Cracoviensium deduci curetis, Vosque ipsi 
1mprascripta omnia, usque ad aliam declarationem nostram, quam 
tum, cum 'in Regno, Deo bene juvante, constituemur, facie
mus, exsequi curelis, oeque ullas turbas ullosve tumultus ad
versus eosdem Judaeos nostros concitetis, seu concitari sinatis; 
pro gratia nostra. Harum testimonio literarum, quibus sigillum 
nostrum est impressum. Datum Vilnae die seconda Augusti 
anno Domini millesimo quingentesimo· tricesimo sexto, regni 
nostri anno XXX. Ad mandatum proprium Regiae MajP.sta.tis. 
Z rękopismu z biblioteki Szastra karla 398, gdzie na boku 
tejże strony napisano: Suspendit Sigismu�dus Rex rescriptum 
anterius de anno 1530 favore Judaeorum emanatum. Tandem 
Staluto anni 1538 tit. Ju d a e i, idem Rex Sigismundus decla
rat vadia Judaeis concessa, quomodo intelligi et extendi debean�.